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Editoriál
Začal sa marec, prvý jarný me-
siac a my sme radi, že v našom 
dvojtýždenníku vám môžeme 
priniesť viacero dobrých správ. 
Tou najlepšou je, že nemocni-
ca v Brezne bola zaradená do 
druhej úrovne siete nemocníc. 
Tvrdý boj všetkých zaintere-
sovaných tak priniesol želané 
ovocie. Veľkú zásluhu na tom 
majú i obyvatelia Horehronia, 
ktorí podpísali petíciu za jej za-
chovanie v príslušnej kategó-
rii. Ukázalo sa, že ak sa spoja 
sily a ľudia sú súdržní, dokážu 
vybojovať aj nemožné. Naša 
nemocnica je právom zarade-
ná v tejto úrovni a zdravotná 
starostlivosť je tak dostupná 
pre všetkých obyvateľov kraja 
a to aj zo vzdialenejších obcí 
a miest. No nielen rozhodnu-
tie ministerstva zdravotníctva 
nám urobilo radosť. Potešili 
nás tiež futbalisti, ktorí si za-
hrajú medzi šiestimi najlepšími 
mužstvami Slovenska. Napriek 
tomu, že v Ružomberku pre-
hrali, výsledky konkurentov im 
zahrali do karát, a tak v Zelpo 
aréne privítame tímy ako Slo-
van Bratislava, Spartak Trna-
va, DAC Dunajská Streda či 
MŠK Žilina. Na stránkach na-
šich novín píšeme aj o Kamilke, 
dievčatku s detskou mozgovou 
obrnou. Aj vďaka pomoci našej 
nadácie bude mať život o nie-
čo jednoduchší. A potešili nás 
tiež kolkárky či biatlonistky. Že-
lajme si, nech nám každý deň 
prináša čo najviac pozitívnych 
správ, aby sme sa mohli pote-
šiť aj z maličkostí. 

Milan Gončár

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Z obsahu čísla

Pracovníci gastra pripravili
v minulom roku viac 
ako pol milióna jedál

Stravovanie v akciovej spoloč-
nosti Železiarne Podbrezová už 
roky zabezpečuje dcérska spo-
ločnosť ŽP – Gastroservis, s.r.o. 
Okrem varenia hotových jedál 
pripravujú jej zamestnanci aj 
ďalší sortiment stravy.

čítajte na strane 4

Nemocnica v Brezne 
bola preradená do 

druhej úrovne

Nemocnica s poliklinikou v Brez-
ne bola od 1. marca 2024 pre-
radená do druhej úrovne siete 
nemocníc. Spoločné úsilie jej 
vedenia, zriaďovateľov – mesta 
Brezna a akciovej spoločnosti Že-
leziarne Podbrezová, banskobys-
trickej župy, ale i ľudí na Horeh-
roní tak padlo na úrodnú pôdu.

čítajte na strane 2

ŽP Group

NsP Brezno

Napriek nepriaznivej 
situácii zaznamenali 

úspešný rok

Spoločnosť Transmesa bola 
založená v roku 1944 v Barce-
lone. Špecializuje sa na výrobu 
presných za studena ťahaných 
rúr a profilov z uhlíkovej a nízko 
legovanej ocele. Od roku 2008 
je súčasťou skupiny ŽP Group, 
spolu s jej dcérskou spoločnos-
ťou TAP.

pokračovanie na strane 8

Aj napriek prehratému zápasu v Ružomberku mohli naši hráči oslavovať postup spolu s fanúšikmi.	 Foto: M. Štefánik

čítajte na strane 3ŽP Group

Prihovára sa vám Ing. Vladimír Soták, predseda Predstavenstva a generálny riaditeľ ŽP a.s.

Som hrdý, že nemocnica v Brezne 
bola preradená do druhej úrovne

Vážení spolupracovníci,
dovoľte mi, aby som sa vám v krát-

kosti prihovoril. Chcem sa s vami po-
deliť o niektoré moje názory a stano-
viská. V prvom rade som veľmi rád a 
zároveň ma napĺňa hrdosťou, že sa 
nám podarilo vybojovať pre nemoc-
nicu v Brezne zmenu kategórie na 
úroveň číslo dva. Znamená to veľmi 
veľa. Ale o tom sa už dlho hovorí a vy 
tomu rozumiete. Ja len zopakujem, 
že zaradenie nemocnice do druhej 
úrovne znamená, že v Brezne sa 
budú vykonávať všetky zdravotnícke 
úkony, ktoré sa aj realizovali a okrem 
toho pribudnú i ďalšie. Taktiež ide o 
väčšiu stabilitu lekárov, ale i zdravot-
ných sestier a rovnako väčšiu šancu 
pre získanie prostriedkov na ďalšiu 
rekonštrukciu. Plánujeme obnovu 
lôžkovej časti a výstavbu novej reha-
bilitácie. 

Keďže som členom Správnej rady 
nemocnice, poviem jedno zásadné 
stanovisko. Vlády Matoviča, Hegera 
či Ódora chceli z našej nemocnice 
urobiť doliečovák. Vtedajšia minis-
terka zdravotníctva Kalavská a pra-
covníci ministerstva, s ktorými som 
sa viackrát stretol, zaradili našu ne-
mocnicu medzi tie, ktoré nemajú 
plniť úkony v celom rozsahu. Čo si 
títo ľudia dovoľovali, je neuveriteľ-
né. Škoda, že na Slovensku neplatí 
zákon, že ak si štátny úradník neplní 
svoje povinnosti a zle nakladá s pe-
niazmi z Bruselu, určenými na rozvoj 
regiónu i celého Slovenska, nie je 
potrestaný. Verím, že takýto zákon 

raz bude prijatý. Viem, že všetci po-
trebujete dobrú nemocnicu a kvalit-
ných lekárov, rovnako ako ja. 

Vážení spolupracovníci,
druhou témou, ktorú chcem ot-

voriť, je súčasná po-
litická situácia. O pár 
dní máme na Sloven-
sku voľby prezidenta 
Slovenskej republiky. O 
priazeň sa uchádza veľa 
kandidátov a viacerých 
si viem predstaviť v po-
zícii hlavy štátu. Viem, 
že by robili dobrú ro-
botu pre Slovensko. 
Avšak do boja s Ivanom 
Korčokom môže ísť len 
jeden. A to ten, ktorý 
má najväčšiu podporu u občanov, 
pretože súčasná opozícia, ktorá vy-
chádza z politiky Matoviča a Hegera 
a ktorá sa rodí v Bruseli, vyproduko-
vala kandidáta, ktorý by nebol dob-
rým prezidentom. Korčok sa málo 
hlási k Slovensku. 

Na túto tému by som mohol ho-
voriť oveľa viac, no nie je to potreb-
né. Chcem vám oznámiť, že som sa 
v prezidentských voľbách rozhodol 
podporiť Petra Pellegriniho. A to 
preto, lebo ho považujem za poli-
tika, ktorý vyrástol na sociálnom 
programe a ktorý som aj ja v minu-
losti podporoval. A som presvedče-
ný, že pre Petra Pellegriniho bude 
Slovensko na prvom mieste. Má 
vzťah a úctu k zamestnancom, čo 

o jeho súperovi veľmi povedať ne-
môžem. Úcta k západnej diplomacii 
totiž nestačí. Od posledných dvoch 
hláv štátu vieme, že išli svojou ces-
tou a my potrebujeme zmenu. 

Pamätám si, keď bol prezidentom 
Ivan Gašparovič. Ak 
sme mali akýkoľvek 
právny problém alebo 
sme riešili čokoľvek 
iné, dvere sme mali 
u neho vždy otvore-
né. Cez Klub 500 sa 
vždy postavil na stra-
nu zamestnávateľov a 
zamestnancov. S po-
slednými dvoma pre-
zidentami som sa ani 
nestretol. Akurát An-
drej Kiska bol u nás raz 

na návšteve, a to je celé. 

Vážení spolupracovníci, milí dô-
chodcovia, 

chcem vás poprosiť, aby ste v pre-
zidentských voľbách podporili Petra 
Pellegriniho aj preto, že aj on sa za-
radil medzi ľudí, ktorí podporili ne-
mocnicu v Brezne a jej zaradenie do 
druhej úrovne. Zabojoval za niečo, 
čo je pre vás. 

Tretia oblasť, o ktorej sa chcem 
zmieniť a ktorá ma znepokojuje, je 
vývoj ekonomiky v Európskej únii. 
Spoločenstvo vznikalo pred rokmi 
na základe prosperity jednotlivých 
členských štátov, ktoré medzi se-
bou spolupracovali a komunikovali v 
rámci obchodu. Každá krajina sa pri-

tom starala o svoj rozvoj. Dnes sme 
svedkami, že z Bruselu chodia len 
príkazy, zákazy či doporučenia. Ale 
reálne rozhodnutie, aké bolo sľubo-
vané, napríklad v rámci energetiky, 
neprišlo. Upadá Brusel a aj ekono-
mika, ktorá vie len ťažko konkuro-
vať Číne alebo USA. Štatistické čísla 
jasne ukazujú, že Európska únia ide 
zlou cestou. Preto sme svedkami 
štrajkov v Nemecku či Francúzsku a 
protestov bude len pribúdať. To ale 
nie je dobré pre Podbrezovú, preto-
že potrebujeme, aby sa Európa roz-
víjala, aby sme mali naše výrobky 
kde predávať. 

Čelní predstavitelia z Bruselu ne-
pochopili aká je ich povinnosť a to 
preto, lebo nikdy nič neriadili. Ne-
majú zodpovednosť za to, čo pove-
dia alebo urobia. A z toho usudzu-
jem, že Podbrezovú čakajú zlé časy. 
Objem zákaziek sa dvíha, čo je urči-
te chvályhodné. My by sme však po-
trebovali, aby bolo číslo ešte lepšie. 
Preto by bolo vhodné mať viac ob-
jednávok, aby sme mohli hospodá-
riť so ziskom. Potrebujeme zarobiť 
viac peňazí pre vlastný rozvoj a mať 
tak dostatok prostriedkov na mzdy 
pre našich zamestnancov. 

Z mojej strany budem robiť všet-
ko preto, aby bolo Slovensko a jeho 
ekonomika silnejšie, aby sme kraji-
nu rozvíjali vo všetkých oblastiach 
a pre radosť jej občanov. A to bude 
možné vtedy, keď v čelných pozí-
ciách budú rozumní a normálni ľu-
dia, orientovaní na Slovensko.

Cieľ splnený – železiari 
postúpili medzi poltucet najlepších

Záver základnej časti futbalovej 
Niké ligy priniesol veľkú drámu. 
O účasť v prvej polovici tabuľky 
bojovalo viacero tímov, medzi 
nimi aj FK Železiarne Podbrezová. 
Mužstvá si brúsili zuby na skupinu 
o titul a konfrontáciu s najlepšími. 
No pomyselných vstupeniek bolo 
len šesť. A kým Slovan ju mal su-
verénne zabezpečenú už skôr, po-
dobne aj Žilina či Trnava, o zvyšné 
tri bojovali v záverečných kolách 
Podbrezová, Dunajská Streda, 
Banská Bystrica, Trenčín a Ružom-
berok. 

Našich hráčov čakali posledné 
dva náročné duely prvej časti sezó-
ny. Na súboj s Dunajskou Stredou v 
Zelpo aréne sme nastúpili odhod-
laní spečatiť postup, hoci mužstvo 
zo Žitného ostrova malo podobné 
ambície. Náš klub pripravil priaz-
nivcom zvýhodnené vstupné a 
chlapci ich zasa túžili potešiť výko-
nom na ihrisku. Od úvodu bola hra 
z oboch strán opatrná a ani jedno 
mužstvo nechcelo urobiť chybu. 
Najväčšiu šancu spálili Assinor, 
útoky hostí naša obrana včas elimi-
novala. 

Po obrátke sa súper osmelil, ale 
napriek šanciam sa mu gól streliť 
nepodarilo. Na našej strane sa ne-
presadil v čistej príležitosti Galčík, 
a tak sa duel skončil nerozhodným 
výsledkom. Naši hráči však mali 
viac z hry a aj preto sa im bod málil.

„Myslím si, že sme celý zápas 
boli lepší a súpera sme prakticky 
nepustili do šance. Takéto stret-
nutia musíme zvládať, ak chceme 
hrať vyššie. Chýbal nám možno kus 
šťastia a väčšia viera, že môžeme 

uspieť. Ja chcem zápasy vyhrávať. S 
výsledkom som nespokojný, aj keď 
hra i prístup boli dobré,“ povedal 
bezprostredne po stretnutí Peter 
Kováčik, jeden z najlepších hráčov 
na trávniku. 

Ťažký terén
Bezgólová remíza o ničom ne-

rozhodla. A tak pred našim tímom 
stála výzva v podobe duelu v Ru-
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Zvažujete nové auto? Nemusíte mať tisíce eur 
na jeho kúpu, s prenájmom na niekoľko rokov ušetríte

Poznáte to. Nové auto dokáže 
poriadne potrápiť rodinný rozpo-
čet. Vysoká akontácia, pravidelný 
servis, kúpa a výmena pneumatík 
či úhrada poistiek – to všetko ne-
musíte riešiť v prípade, ak si auto 
namiesto kúpy prenajmete pros-
tredníctvom operatívneho lízingu 
cez Arval Slovakia. Navyše, v spo-
lupráci s touto spoločnosťou vám 
prinášame benefit – zvýhodnenú 
ponuku nájmu vybraných auto-
mobilov. 
„Ešte stále sa nájde niekto, kto si 
myslí, že operatívny lízing je drahá 
záležitosť. A pritom sa naša služba 
za vozidlo nižšej kategórie môže 
pohybovať už na úrovni 200 eur 
mesačne. Žiadne iné poplatky už 
neplatíte, platíte iba to, čo pre-
jazdíte,“ vraví v rozhovore Sylvia 
Majorová, obchodná zástupkyňa 
Arval Slovakia.

Keď ľudia nemajú dostatok ho-
tovosti, no potrebujú nové auto, 
rozhodujú sa medzi úverom alebo 
finančným lízingom. Operatívny 
lízing je pre niekoho ešte stále 

veľká neznáma. Prečo by ste ho 
odporučili?

- Pravdou je, že v minulosti bol 
operatívny lízing pre ľudí veľkou 
neznámou. A pritom predstavuje 
tú najľahšiu cestu k novému vo-
zidlu. Ak aj tento produkt poznali, 
mysleli si, že ide o drahé služby vý-
lučne pre podnikateľov. Dnes to už 
neplatí. O naše služby je čoraz väč-
ší záujem, nielen zo strany firiem či 
živnostníkov, no jeho výhody obja-
vujú aj nepodnikatelia. Zaujímavý 
fakt je aj to, že prenájom vozidla 
nižšej kategórie sa u nás môže po-
hybovať už na úrovni 200 eur me-
sačne.

Ako teda operatívny lízing vlastne 
funguje? 

- Ak by som to mala povedať jed-
nou vetou – ide o dlhodobý pre-
nájom nového vozidla akejkoľvek 
značky za vopred dohodnutú cenu. 
A teraz svoju odpoveď trochu roz-
šírim. V prípade, že sa zamestnan-
ci ŽP a.s. rozhodnú pre prenájom 
auta cez našu spoločnosť, pričom 
vlastníkom automobilu je Arval. 
Naša spoločnosť auto kupuje, je 
jeho vlastníkom, čo znamená aj to, 
že znáša všetky náklady s tým spo-

jené. Po tom, čo sa Arval Slovakia 
stane vlastníkom vozidla, kliento-
vi ho na vopred dohodnutú dobu 
prenajíma. A to aj so všetkými ne-
vyhnutnými službami potrebnými 
na prevádzku vozidla, ako sú nap-
ríklad poistky. 

Keďže s novým autom sa spája 
platenie PZP či havarijného po-
istenia, znie to ako mimoriadne 
zaujímavý benefit.

- Súhlasím. Pri kúpe auta v hoto-
vosti či prostredníctvom finančné-
ho lízingu alebo úveru, si klienti 
tieto služby platia navyše, no pri 
prenájme vozidla cez operatívny 
lízing sú už v splátke zahrnuté. Kli-
entov náklad je vlastne len tanko-
vanie. 

Mnohí ľudia jazdia na starých au-
tách, od kúpy nového vozidla ich 
odrádza najmä vysoká akontácia 
či platby za drahý servis... 

- A ani sa tomu nečudujem. Pri 
aute strednej triedy predstavuje 
akontácia tisíce eur, no ak si vozid-
lo prenajmú cez Arval Slovakia, tie-
to peniaze ako aj náklady na servis 
daného modelu neplatia. Samoz-
rejme, pri kalkulácii mesačného 

nájmu počítame s priemernými 
nákladmi na servis vozidla, ak je 
však realita iná, riziko znášame my. 
Výhodou prenájmu auta tiež je, že 
sa netrápite klesajúcou hodnotou 
vozidiel, odpredaj je opäť naša sta-
rosť.

Hoci je situácia s dodaním nových 
áut už lepšia, stále to nie je žiadna 
sláva. Aká je vaša aktuálna ponu-
ka automobilov? 

- V súčasnosti máme v našom 
sklade mnoho zaujímavých vozi-
diel. Ak má klient špeciálne po-
žiadavky na výbavu, vieme mu 
zabezpečiť či už domontovanie 
niektorých komponentov alebo si 
klient objedná u našich predajcov 
auto „na mieru“. Rada by som upri-
amila pozornosť vašich zamestnan-
cov na vozidlá, na ktoré upozorňu-
jeme aj v letáku. Vedia na ne totiž 
získať najvyššiu zamestnaneckú 
zľavu oproti bežnej cene. Navyše, 
tieto vozidlá môžu mať okamžite – 
sú to vozidlá z nášho skladu.
Ak by mali záujem naši zamest-
nanci, čo majú robiť? 

- Pokiaľ som niekoho presvedči-
la o výhodách prenájmu auta cez 
nás, som skutočne rada. A cesta 

je naozaj jednoduchá. Stačí poslať 
e-mail na retail@arval.sk, kde je 
potrebné uviesť, o aké auto majú 
záujem a, prosím, nech nezabudnú 
na seba nechať telefonický kon-
takt. My následne záujemcovi za-
voláme, upresníme si dostupnosť 
vozidla, zodpovieme všetky otáz-
ky a najmä pripravíme kalkuláciu 
podľa jeho individuálnych potrieb. 
Dôležitý bod na záver – pri objed-
návke nezabudnite uviesť, že ste 
zamestnancom spoločnosti Žele-
ziarne Podbrezová, aby ste získali 
dohodnutú zamestnaneckú zľavu.

Kde nájdu potenciálni klienti viac 
informácií?

- Všetky dostupné informácie, 
vrátane konkrétnych vozidiel na 
sklade, sú na našej webstránke 
www.privatnyleasing.sk, ako aj na 
sociálnych sieťach. Aktuálne letá-
ky nájdete na vrátniciach starého i 
nového závodu a budem aj osobne 
k dispozícii pre bližšie informácie, a 
to dňa 11. marca v čase od 13. do 
15. hodiny pred novým závodom.

Spoločný boj s úspešným koncom. Nemocnica 
v Brezne bola preradená do druhej úrovne

Nemocnica s poliklinikou (NsP) 
v Brezne bola od 1. marca 2024 
preradená do druhej úrovne siete 
nemocníc. Spoločné úsilie jej vede-
nia, zriaďovateľov – mesta Brezna 
a akciovej spoločnosti Železiar-
ne Podbrezová, banskobystrickej 
župy, ale i ľudí na Horehroní tak 
padlo na úrodnú pôdu. Nemocnica 
bude naďalej poskytovať zdravot-
nú starostlivosť v plnom rozsahu 
ako doteraz. 

Zmena mala byť súčasťou prvej, 
čiastkovej fázy reformy nemoc-
ničnej siete z dielne Ministerstva 
zdravotníctva Slovenskej repub-
liky. Pôvodné plány zaradiť našu 
nemocnicu do najnižšej úrovne sa 
však stretli s logickým nesúhlasom. 
Dotknuté strany proti rozhodnutiu 
ostro vystupovali, pričom sa zapojili 
aj obyvatelia Horehronia. Prostred-
níctvom petície vyzbierali takmer 
30-tisíc podpisov. Boj o zachovanie 
nemocnice v druhej úrovni trval 
viac ako rok, no napokon bol ús-
pešný. NsP Brezno bola zaradená 
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Na tlačovej konferencii bolo potvrdené zaradenie nemocnice v Brezne do druhej úrovne. 	 Foto: Kancelária NR SR

P. Pellegrini a Z. Dolinková počas návštevy jednotlivých oddelení nemocnice v Brezne.
Foto: Kancelária NR SR

do druhej úrovne siete slovenských 
nemocníc. Na tlačovej konferencii 
v priestoroch NsP Brezno to potvr-
dili Peter Pellegrini, predseda Ná-
rodnej rady Slovenskej republiky, 
Zuzana Dolinková, ministerka zdra-
votníctva, banskobystrický župan, 
vedenie nemocnice i zriaďovatelia. 

Neutiekol z boja
Vladimír Soták, člen Správnej 

rady NsP Brezno a generálny riadi-
teľ akciovej spoločnosti Železiarne 
Podbrezová, tvrdo bojoval proti 
rozhodnutiu ministerstva. Spolu s 
vedením nemocnice, primátorom 
mesta Brezna a županom absolvo-
val mnoho stretnutí so zástupcami 
rezortu a viedol dlhé diskusie, čo 
potvrdili aj slová Petra Pellegriniho 
pre náš dvojtýždenník: 

„Vždy je dobré, keď má región 
silného človeka, ktorému záleží na 
ľuďoch. Vladimír Soták zohral výz-
namnú úlohu, aby bola nemocnica 
v Brezne zaradená do druhej úrov-
ne. Bojoval do posledného mo-
mentu. Som veľmi rád, že z tohto 
boja necúvol a bolo jedno, kto bol 
práve pri moci.“

Pacient na prvom mieste
Rozhodnutie vlády teší aj ban-

skobystrického župana. Pripome-
nul, že všetci by mali mať na zre-
teli jediný cieľ, ktorým je pacient 
a zároveň dostupnosť zdravotnej 
starostlivosti. „Verím, že každý 
krok ministerstva zdravotníctva 
povedie k zvyšovaniu kvality náš-
ho zdravotníctva. Takisto dúfam, 
že sa do trvalej pozornosti vlády a 
ministerstva dostane i ambulantný 
sektor. Dlhodobo totiž hovorím, že 
ide o prvú „bojovú“ líniu, ktorá je 
dnes ohrozená a na tú sa musíme 
prednostne sústrediť,“ upozornil 
Ondrej Lunter ml.

Tomáš Abel, predseda Správnej 
rady NsP a primátor Brezna, poďa-
koval všetkým Horehroncom, ktorí 
podpísali petíciu. Takisto smeroval 
vďaku zamestnancom nemocnice, 

personálu, kolegom, ale i Vladimí-
rovi Sotákovi. „Je to bojovník te-
lom a dušou. Všetci sme ťahali za 
jeden povraz. Som vďačný i minis-
terke zdravotníctva a predsedovi 
parlamentu. Išlo o záležitosť všet-
kých ľudí z Horehronia, aby mali 
zabezpečenú dostupnú zdravotnú 
starostlivosť,“ poznamenal T. Abel. 

Nemocnica štátu nič nedlží 
V závere tlačovej konferencie sa 

k slovu dostal aj Vladimír Soták. 
Takisto poďakoval všetkým, ktorí 
bojovali o zachovanie nemocnice 
v Brezne v príslušnej úrovni. Záro-
veň vyzdvihol každého, kto petíciu 
podpísal. „Nemocnica v Brezne ni-
komu nič nedlží, čo sa o mnohých 
iných nemocniciach po celom Slo-
vensku povedať nedá. Náš región 
má spádovú oblasť 80-tisíc ľudí. 

Horehronie je krásne a ako bolo v 
minulosti dobré pre kráľov, dnes 
musí byť dobré pre každého obča-
na Slovenskej republiky, ale i poli-
tikov. Som rád, že sme spoločnými 
silami dosiahli tento výsledok,“ 
uzavrel V. Soták. 

Breznianska nemocnica fungu-
je takmer 50 rokov, prevádzkuje 
sedem lôžkových oddelení, ďalšie 
nelôžkové oddelenia a 27 am-
bulancií. V okrese Brezno patrí k 
najväčším zamestnávateľom. Jej 
opätovné zaradenie do druhej 
úrovne možno považovať za víťaz-
stvo všetkých, ktorým jej osud a 
osud Horehronia nebol ľahostaj-
ný. V neposlednom rade si môžu 
vydýchnuť pacienti. Tí budú mať 
zabezpečenú potrebnú zdravotnú 
starostlivosť v plnom rozsahu aj 
naďalej.
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Vstup zvitkov na kontinuálnej ťažnej stolici BEC4 (TAP Sant Ramon). 	 Foto: archív Transmesa

Napriek nepriaznivej situácii zaznamenali 
dcérske spoločnosti v Španielsku úspešný rok

Spoločnosť Transmesa bola zalo-
žená v roku 1944 v Barcelone. Špe-
cializuje sa na výrobu presných za 
studena ťahaných rúr a profilov z 
uhlíkovej a nízko legovanej ocele. 
Od roku 2008 je súčasťou skupi-
ny ŽP Group, spolu s jej dcérskou 
spoločnosťou TAP. 
O minulom roku, aktuálnej situ-
ácii i cieľoch a prioritách v roku 
2024 sme sa zhovárali s Drahomí-
rom Ďurčenkom, finančným riadi-
teľom Transmesa.

Aký bol rok 2023 vo vašej spoloč-
nosti?

- Po dvoch veľmi úspešných ro-
koch a rekordných hospodárskych 
výsledkoch bol uplynulý rok veľ-
mi náročný. Predo-
všetkým v druhom 
polroku sme zazna-
menali výrazný po-
kles dopytu naprieč 
celým spektrom prie-
myselných odvetví. 
Výnimkou bol len 
predaj presných bez-
švíkových rúr pre na-
šich hlavných zákaz-
níkov v oblasti výroby 
polotovarov pre auto-
mobilový priemysel na európskom 
a severoamerickom trhu, kde sa 
nám podarilo udržať potrebné ob-
jemy. Počas celého roka sme však 
museli postupne operatívne upra-
vovať zmennosť jednotlivých sek-
cií výroby. V poslednom štvrťroku 
sme nakoniec z dôvodu nízkeho 
objemu zákaziek, ako aj vysokého 
stavu skladových zásob, pristúpili k 
skráteniu pracovného času. 

V takomto režime spoločnosti 
Transmesa a TAP v roku 2023 spo-
lu vyrobili 7 676 ton, respektíve 18 
miliónov metrov rúr a profilov, čo 
v hmotnostnom vyjadrení pred-
stavuje 10-percentný medziročný 
pokles. Z celkového objemu bolo 
2 095 ton následne finalizovaných 
elektrolytickým pozinkovaním a 
1 885 ton mechanickým delením. 
Kumulovane bolo vyexpedovaných 
8 913 ton vlastných výrobkov a to-
varu, v porovnaní s realizáciou 13 
964 ton v predchádzajúcom roku. 

Tento výrazný pokles predstavoval 
najmä prepad objemov predaja v 
komodite valcovaných rúr na do-
mácom španielskom trhu. Celkový 
obrat na úrovni 45,6 milióna eur 
predstavuje 23-percentný pokles 
tržieb v porovnaní s rokom 2022. 
Na druhej strane môžeme pozitív-
ne hodnotiť postupnú stabilizáciu 
trhu s energiami, znižovanie pre-
pravných nákladov v lodnej dopra-
ve, ako aj pokles cien vstupných 
surovín. Španielske spoločnosti 
Transmesa a TAP dosiahli v roku 
2023 konsolidovaný hospodársky 
výsledok pred zdanením vo výške 
3,9 milióna eur. Vzhľadom na ná-
ročnosť sortimentu dodávaného 
na americký trh bola situácia v na-
šej dcérskej spoločnosti Transmesa 
USA, Inc. podstatne stabilnejšia a 
pri celkovej fakturácii 10,4 milióna 

dolárov dosiahla zisk 
1,29 milióna USD pred 
zdanením. Napriek 
nepriaznivej situácii 
na trhu tak môžeme 
z hľadiska dosiahnu-
tých výsledkov hod-
notiť uplynulý rok ako 
celkovo úspešný. 

V poslednom roz-
hovore pre Podbre-
zovan ste povedali, 

že do konca roka 2023 plánujete 
nábeh výroby nerezových rúr a 
v roku 2024 je vaším zámerom 
zabezpečiť dodávky všetkých zá-
kaziek v malých rozmeroch už z 
vlastnej produkcie. Ako to vyzerá 
dnes?

- V prvom rade musím povedať, 
že vzhľadom na personálne kapa-
city nášho investičného úseku je 
zavedenie výroby nerezových rúr, 
ako nového výrobku v rámci celej 
skupiny, veľmi náročný projekt. 
Samotnému schváleniu investície 
v roku 2022 predchádzal celý rad 
skúšok kontinuálneho ťahania na 
našich ťažných stoliciach. Násled-
ne boli realizované pomerne roz-
siahle teréne úpravy a výstavba 
dvoch priemyselných hál. Najdô-
ležitejší bol však výber vhodných 
dodávateľov a nákup technolo-
gických zariadení. Aj vzhľadom na 
dlhé dodacie lehoty bolo postupné 
spustenie výroby pomerne nároč-

né. Na konci roku 2023 tak boli za 
pomoci externých subdodávate-
ľov vyrobené prvé nerezové rúry 
vlastnej výroby. Nasledoval proces 
kontroly kvality zo strany našich 
aktuálnych zákazníkov a odsú-
hlasenie postupného nahradenia 
výrobkov, ktoré sme v uplynulých 
rokoch dodávali od iných výrobcov 
v rámci predaja tovaru. Prvá zákaz-
ka tak bude vyexpedovaná začiat-
kom marca. Čo sa týka samotného 
procesu výroby, ako som uviedol, 
časť operácií chemickej úpravy, od-
masťovanie, pasivácia, ako aj me-
dzioperačné tepelné spracovanie 
zvitkov sú aj dnes zabezpečované 
externe, čo výrazne obmedzuje ka-
pacitu výroby a aktuálne dočasne 
predražuje výrobné náklady. Pec 
na indukčné žíhanie rúr zo zvitku 
na zvitok objednaná v júli 2023 od 
talianskej spoločnosti SAET S.p.A. 
bude s dvojmesačným oneskore-
ním dodaná v mesiaci apríl. Spre-
vádzkovanie vaní na odmasťovanie 
a pasiváciu je naplánované do kon-
ca mája. Ako posledná bude v júni 

nainštalovaná úpravárenská linka 
povrchového leštenia. V druhom 
polroku sa tak bude realizovať celý 
výrobný proces v našej prevádzke. 
Výrobná kapacita do 70 000 met-
rov mesačne je naplánovaná na 
posledný štvrťrok.

Ako ste začali nový rok?
- Začiatkom roka sme zazna-

menali mierne oživenie, najmä v 
sortimente presných rúr malých 
priemerov s vonkajším priemerom 
do štyroch milimetrov. Objem zá-
kaziek na prvý štvrťrok umožnil 
obnovenie trojzmennej prevádzky 
v tomto segmente výroby. Po ce-
nových úpravách z konca minulého 
roka rovnako mierne stúpol predaj 
valcovaných rúr pre španielske veľ-
koobchodné spoločnosti. Za prvé 
dva mesiace sme tak vyfakturovali 
výrobky a tovar v celkovej hodnote 
sedem miliónov eur. Mesiac január 
sme uzavreli s kladným hospodár-
skym výsledkom a podobný vývoj 
očakávame aj v najbližších mesia-
coch.

Aké sú ciele a čo bude prioritou v 
aktuálnom roku?

- Všetko sa bude odvíjať od 
ďalšieho vývoja situácie na trhu. 
Napriek miernemu zlepšeniu stav 
objednávok stále nie je na dosta-
točnej úrovni. Prioritou tak bude 
zabezpečenie potrebného objemu 
zákaziek a rentability našich vý-
robkov na zlepšenie aktuálne do-
sahovaného prevádzkového cash 
flow. V závislosti na tom sa budú 
po dokončení rozpracovaných in-
vestícií realizovať nové projekty 
na rok 2024. Verím, že sa nám aj v 
tomto roku podarí dosiahnuť ciele 
vykonávacieho plánu a dosiahne-
me hospodárske výsledky, ktoré 
nám umožnia plniť naše záväzky 
voči akcionárom, veriteľom, ako aj 
všetkým našim zamestnancom.
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Vynovené digestory patria medzi najväčšie investície spoločnosti v minulom roku. 	 Foto: M. Gončár

Pracovníci gastra pripravili
v minulom roku viac ako pol milióna jedál

Stravovanie v akciovej spoločnos-
ti Železiarne Podbrezová už roky 
zabezpečuje dcérska spoločnosť 
ŽP – Gastroservis, s.r.o. Okrem 
varenia hotových 
jedál pripravujú jej 
zamestnanci aj ďalší 
sortiment stravy. Po-
nuka služieb je boha-
tá, k čomu je potreb-
né nielen dostatočné 
vybavenie kuchyne, 
ale najmä personál-
ne zabezpečenie. 

O súčasnej situácii, 
inováciách, plánoch 
a ďalších témach 
sme sa rozprávali s Janou Kohú-
tovou, riaditeľkou spoločnosti ŽP 
– Gastroservis, s.r.o.

Príprava jedál vo vašej spoločnos-
ti je nepretržitý proces. Ako sa 
vám darilo v minulom roku?

- Po ukončení a zhodnotení mi-
nulého roka a tiež vypracovaní 
ročnej účtovnej závierky môžeme 
konštatovať, že naša spoločnosť 
dosiahla kladný hospodársky vý-
sledok a uvarila 560-tisíc kusov 
jedál. Naša činnosť je pritom sku-
točne veľmi pestrá.

Spomínate široké spektrum po-
skytovaných služieb. Pripomeňte 
čitateľom, čo spadá pod vašu čin-
nosť.

- Okrem klasickej varenej stravy 
ponúkame mrazené a balené po-
krmy, bagety, jedlá dodávame do 
dcérskych spoločností Železiarní 
Podbrezová, zabezpečujeme ce-
lodenné stravovanie študentov 
Súkromnej spojenej školy ŽP, po-
skytujeme cateringové služby v 
objekte Domu kultúry v Podbre-
zovej (stužkové, svadby, oslavy...). 
Takisto pripravujeme balené jedlá 
pre zamestnancov s celiakiou či 
stravníkov s alergiami. K tomu je 
potrebné prirátať i externých od-
berateľov. Okrem toho v decembri 
naše pracovníčky vydávali mäsové 
balíčky pre jednotlivých zamest-
nancov. Čo sa týka samotných že-
leziarní, sme na spoločnosť úzko 
naviazaní. 

Skúste bližšie vysvetliť, ako sa vás 
týka výroba vo fabrike. 

- Napríklad, keď bola vlani zme-
na organizácie práce, najmä v pre-
vádzkarni oceliareň, museli sme 
aj my operatívne riešiť prípravu a 
distribúciu jedál. Bolo potrebné 
zmeniť harmonogram práce za-
mestnancov v kantíne v starom zá-
vode a posilniť jednotlivé zmeny v 
kuchyni. Situácia sa totiž často me-

nila a vyžadovala operatívne roz-
hodnutia. A keďže na oceliareň sú 
naviazané i prevádzkarne v novom 
závode, prejavilo sa to v oboch 
kantínach a v plánovaní výroby. S 
jednotlivými prevádzkarňami sme 
neustále komunikovali.

Ako ste sa pasovali 
s vysokými cenami 
energií a vstupných 
surovín?

- Oproti roku 2022 
došlo k navýšeniu 
ceny elektrickej ener-
gie o 78 percent. Pri 
jednotlivých komodi-
tách vstupných suro-
vín evidujeme taktiež 
mierny nárast. Môžem 

však povedať, že situácia je viac 
ustálenejšia ako v čase, keď ceny 
energií a vstupných surovín vystre-
lili do astronomických výšok.

Napriek neľahkej situácii sa neus-
tále snažíte investovať do zariade-
ní. Čo sa vám podarilo v uplynu-
lom roku? 

- Na začiatku je potrebné podot-
knúť, že všetky zariadenia v ku-
chyni sú v nepretržitej prevádzke 
počas celého roka. Mnohé z nich 
sú morálne i fyzicky opotrebované 
a je nutná ich postupná výmena, 
najmä z dôvodu energetickej ús-
pornosti a poruchovosti. To bol aj 
prípad investícií, ktoré sme realizo-
vali v minulom roku. Zakúpili sme 
dva 300-litrové a tri 150-litrové 
kotly, umývací stroj na podlahu, 
mraziace boxy, leštičku príborov, 
ale i udržiavacie a chladiace skri-
ne, priemyselné mikrovlnné rúry, 
ohrevné vozíky a realizovali sme i 
viaceré ďalšie investície. 

Ktorá z týchto investícií bola naj-
významnejšia?

- V predošlej odpovedi som ju 
síce nespomenula, ale najväčšou 
investíciou bola oprava odsáva-
cieho systému v kuchyni, tzv. di-
gestorov. Pôvodné boli výrazne 
opotrebované a oprava bola preto 
nevyhnutná. Zmodernizované di-
gestory sú oveľa väčšie ako poz-
náme z bežnej kuchyne v domác-
nosti. Majú rozmer 4,5x2 metre. 
Obnovené zariadenia majú oveľa 
väčšiu účinnosť, energeticky menej 
náročné osvetlenie s väčšou svie-
tivosťou a, v neposlednom rade, 
sú krajšie aj po estetickej stránke. 
Tieto digestory sa jednoduchšie 
umývajú, odsávacie filtre sa bežne 
čistia v umývačke priemyselného 
riadu.

Príprava jedla je náročný proces, 
čo si mnohí ani neuvedomujú. Vy-
žaduje patričné nasadenie...

- U nás je prvoradé, aby bol spo-
kojný stravník. Musím vyzdvihnúť 
prácu všetkých našich zamestnan-
cov, pretože veľkú väčšinu jedál 
pripravujeme ručne. Čiže ak je v 
ponuke v kantínach plnený rezeň, 
každý jeden prejde rukami pra-
covníkov, ktorí ho musia narezať, 
vyklepať, naplniť, obaliť. Ručne 
pripravujú i múčne jedlá. Je to celý 
proces - od nachystania surovín až 
po samotnú výrobu. Ide o nároč-
nú prácu, čo potvrdili, napríklad, 
aj brigádnici, ktorí k nám chodia. 
Zostali prekvapení, koľko náma-
hy a ručnej práce museli vynaložiť 
pri výrobe jedál. Spomenula som 
však len jeden konkrétny príklad. 
Je toho ďaleko viac, čo by sa však 
nezmestilo do jedného rozhovoru.

Len pre zaujímavosť, ktoré jedlá 
sú u stravníkov najobľúbenejšie? 

- Veľký záujem je o rezne akého-
koľvek typu. Niektorí hovoria, že by 
mohli byť aj každý deň (smiech). 
Obľúbené sú všetky guláše, svieč-
ková na smotane s knedľou, ale i 
sladké jedlá či pokrmy z kysnutého 
cesta. 

Nie je to len o príprave jedál, ale 
aj o veľmi prísnych podmienkach. 

- Presne tak. Musíme dodržiavať 
mnohé zákony, predpisy a nariade-
nia. Podstatná je dosledovateľnosť 
surovín, ich nákup, dátum predaja, 
ale i dátum a čas uvarenia jedla, 
čas zabalenia a chladenia. Vedieme 
presné tabuľkové evidencie, za-
znamenané podľa požiadaviek ISO 
22000:2018 a HACCP. Každé jedlo 
musí byť takto „ošetrené.“ Rovna-
ko prísne je to i s obalovým mate-
riálom. Jedlo, ktoré uvaríme, musí-
me do štyroch hodín vyexpedovať. 
Časť pokrmov je ale nutné podc-
hladzovať, keďže zabezpečujeme 
výdaj stravy v trojzmennej pre-
vádzke a každá zmena má v ponuke 
tie isté jedlá. Musíme deklarovať 
takú trvanlivosť, aká je udelená na 
štítku. Všetko spadá pod konkrétne 
zákony, smernice či predpisy. 

Ako je to s hygienou a umývaním?
- Všetko robíme vo vlastnej réžii. 

Čiže nie je to len o príprave jedla, 
ale i o ďalšom servise. Zamestnan-
ci upratujú, perú či žehlia. Bielizne 
je dosť, keďže na začiatku každej 
zmeny si musí pracovník obliecť 
na seba vypraté a ožehlené veci 
a po skončení dať znovu oprať. Aj 

v tomto smere musím našich za-
mestnancov vyzdvihnúť, keďže 
zvládajú aj úlohy mimo varenia. 
Okrem toho musia absolvovať rôz-
ne bezpečnostné, hygienické a iné 
školenia. Obnovujeme certifikáty 
a mimoriadne musíme dbať na hy-
gienu a zdravotnú nezávadnosť.  

Keď už hovoríte o zamestnancoch, 
práve nedostatok pracovnej sily 
je častým problémom mnohých 
firiem na Slovensku. Aká je u vás 
situácia? 

- V našom kolektíve prevládajú 
ženy. Momentálne máme dosta-
točný počet zamestnancov. Je to 
aj zásluhou tých, ktorí už majú dô-
chodkový vek, ale podávajú výkon 
adekvátny stanoveným úlohám. 
Sme im vďační, že sú stále pevnou 
súčasťou nášho kolektívu. Kto by 
ale chcel rozšíriť naše rady, môže 
sa nám ozvať. U nás nájdu záujem-
covia stabilné miesto a aj možnosť 
perspektívy. Pri našich zamestnan-
coch sa uplatňuje platná Kolektív-
na zmluva, garantovaný je mzdový 
nárast či ostatné benefity rovnako, 
ako u ostatných pracovníkov ŽP a.s.

V uplynulom roku došlo k výpad-
ku systému. Ako ste sa so situáci-
ou vysporiadali? 

- Bola to skutočne zaťažkávajúca 
skúška pre nás všetkých. Boli sme 
pripravení na výdaj stravy pre za-
mestnancov pracujúcich v prvej 
zmene, no v noci prišiel výpadok a 
bolo nevyhnutné rýchlo reagovať. 
Mali sme uvarených asi 2,5-tisíc 
porcií jedla. Museli sme urobiť ma-
ximum, aby strava nevyšla nazmar. 
Rozhodovali sme sa, čo budeme 
chladiť, čo mraziť a aké ďalšie po-
stupy zvolíme. Nemali sme isto-
tu, kedy sa situácia dá ako-tak do 
normálu, ktoré prevádzky a koľ-
ko zamestnancov bude pracovať. 
Navyše, stravníci si nemohli jedlo 
objednávať, ale ani stornovať, no 
napokon sme všetko zvládli. Stra-
vu sme vydali a hoci sme chvíľu 
fungovali s obmedzeniami, všetko 
dobre dopadlo. Teší ma, že sa ľu-
dia k situácii postavili s pochope-
ním a zodpovednosťou. Stravníci 
si momentálne jedlo objednávajú 
priamo v kantínach alebo cez in-
tranet. Pozitívne je, že stúpol počet 
zamestnancov, ktorí si jedlo objed-
návajú vopred a nejdú „na voľno.“ 
Budeme radi, ak toto číslo bude 
ešte rásť. Nie je totiž jednoduché 

odhadnúť, koľko ľudí sa príde na-
jesť bez objednania.  

Čo očakávate v tomto roku?
- V týchto dňoch sme mali re-

certifikačný audit na dodržiavanie 
hygienických a epidemiologických 
zásad. Čo je najpodstatnejšie, do-
padol úspešne. A čo nás čaká v 
tomto roku? Ako som spomínala, 
veľa zariadení určených nielen na 
varenie by sme radi obnovili, naj-
mä z dôvodu zníženia energetickej 
náročnosti a opotrebovanosti dl-
hodobou prevádzkou.

Chceli by sme vymeniť chladia-
ce jednotky v piatich chladiacich 
boxoch v suteréne za centrálnu 
chladiacu jednotku. Bola by na-
montovaná pri nákladnej rampe 
a nie v priestoroch, kde súčasné 
zariadenia vytvárajú nepretržitým 
chodom hluk. Týka sa to taktiež 
kondenzačnej jednotky pre mra-
ziaci box. Chceli by sme, aby tieto 
boxy išli na jeden zdroj, čo by vý-
razne znížilo spotrebu elektrickej 
energie.

Takisto robíme maximum, aby 
boli priestory hygienicky nezá-
vadné. Mnohí si zaiste všimli, že 
sme maľovali jedálne v starom i v 
novom závode, kuchyňu, sklady, 
baliareň a chodby. Okrem toho by 
sme sa radi pustili aj do obnovy 
ďalších zariadení v našej kuchyni. 
Je toho dosť, uvidíme, čo sa nám 
podarí. Problém často predstavu-
je i zháňanie náhradných dielov 
do našich starších zariadení, keďže 
pôvodné sú už morálne aj fyzicky 
opotrebené. 

Vaše slová v závere?
- Ako som už spomínala, budeme 

sa naďalej snažiť robiť maximum 
pre spokojnosť našich stravníkov. 
Touto cestu ďakujem všetkým na-
šim zamestnancom za dobre od-
vádzanú prácu. Bez ich nasadenia 
by sme nemohli fungovať v takom 
rozsahu, ako doteraz. Verím, že sa 
nám podarí aj v tomto roku dobre 
hospodáriť, aby sme dosiahli, rov-
nako ako v roku 2023, kladný hos-
podársky výsledok. Prajem si, aby 
boli všetci naši zamestnanci zdraví, 
zákazníci spokojní a pripravovaná 
strava im chutila.

,

Zamestnankyne spoločnosti pri ručnom obaľovaní rezňov.	 Foto: archív
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Mama Iveta s dcérkou. Kamilka je napriek svojmu hendikepu veselé a optimistické dievčatko.	 Foto: M. Gončár

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Kamilka musí pravidelne cvičiť a navštevovať rehabilitácie. 	 Foto: archív I.S.

Nové vozidlo uľahčí život Kamilke i jej mame
Nadácia Železiarne Podbrezová 
a Nadácia Miška Sotáka už roky 
pomáhajú jednotlivcom a rôznym 
organizáciám. O ich činnosti a kon-
krétnych príbehoch pravidelne pí-
šeme aj v dvojtýždenníku Podbre-
zovan. V minulom roku putovala 
pomoc z Nadácie ŽP aj Kamilke z 
Brezna – dievčatku s detskou moz-
govou obrnou. 

Kamilka žije s mamou v Brezne. 
Narodila sa ako zdravé dieťa, no 
po necelých piatich mesiacoch sa 
u nej začali objavovať epileptické 
záchvaty. Dnes má dvanásť rokov 
a potrebuje neustálu starostlivosť. 
„Keď začala mať záchvaty, spustili 
sa jej i ďalšie zdravotné kompliká-
cie. Dovtedy sme si nič nevšimli, na 
prvý pohľad bola dcéra zdravá. No 
následne jej bola diagnostikovaná 
detská mozgová obrna. Našťastie, 
vďaka liečbe epilepsia pominula a 
dnes už nemusí brať žiadne lieky,“ 
začala rozprávanie mama Iveta. 

Miluje školu
Kamilka veľa nerozpráva, no nap-

riek neľahkému osudu ide o veselé 
dieťa. Jej pohyb je však značne ob-
medzený. Musí využívať invalidný 
vozík a k tomu i ďalšie zdravotnícke 
pomôcky. „Bola by som rada, keby 
dokázala robiť samostatne aspoň 
nejaké činnosti. Napríklad aj nastu-
povanie do auta. Dcéra je čoraz ťaž-
šia, preto je pohyb alebo akákoľvek 
manipulácia s 
ňou veľmi ná-
ročná,“ pokra-
čuje mama. 

Kamilka je 
napriek svoj-
mu hendikepu 
plná optimiz-
mu a neustále 
sa usmieva. „Je to také slniečko a 
teší sa zo života. Rada chodí do ško-
ly, pozná písmenká a vie i počítať. 
Školu má v obľube a učenie ju baví. 
Keď prídem po ňu po vyučovaní, 
tak frfle, lebo by najradšej zostala 
v škole. A občas sa jej nechce cvi-

čiť, no inak je poslušná,“ prezradila 
mama. 

Denné dochádzanie
Iveta absolvuje s dcérou množ-

stvo liečebných pobytov, rehabi-
litácií a návštev zdravotníckych 
zariadení. Každý deň musia spolu 
cvičiť a hýbať sa, aby jej telo úplne 

neochablo. 
„Kamilka vyžadu-

je 24-hodinovú sta-
rostlivosť. Denne ju 
vozím z Brezna do 
Valaskej do školy a 
popoludní idem po 
ňu. Absolvujeme veľa 
rehabilitačných poby-

tov a vyšetrení po celom Slovensku 
a pravidelne chodíme do Banskej 
Bystrice do nemocnice. Nemáme 
inú možnosť ako sa presúvať au-
tom. Naše pôvodné vozidlo je už 
staršie. Neustále vyžaduje servis, 
a preto nie je veľmi spoľahlivé. A 

fungovať bez auta? Jednoducho 
nemožné,“ pokračuje v rozprávaní 
Iveta, ktorá sa v čase našej návšte-
vy vrátila s dcérou z rehabilitačné-
ho pobytu v Šamoríne. Na presun 
si musela zabezpečiť odvoz.

Pomohli mnohí
Jedinou cestou, ako si uľahčiť 

každodenné fungovanie, bola kúpa 
nového a priestrannejšieho vozidla, 
aby sa aj s dcérou bez problémov 
dostali tam, kam potrebujú. Iveta 
hľadala auto s väčším priestorom 
kvôli prevážaniu invalidného vozíka 
bez toho, aby ho musela neustále 
skladať. 

„Zakúpiť auto z vlastných pros-
triedkov bolo nereálne. Rozhodla 
som sa kontaktovať rôzne nadácie, 
založila som zbierku na interneto-
vej platforme a oslovila som mno-
hé organizácie, ktoré pomáhajú 
postihnutým deťom. Iná cesta ne-
bola. Som šťastná, pretože pomoc-

nú ruku nám podali mnohí. Známi 
pre nás pripravili charitatívny guláš 

a boli sme i na podujatí v Pezinku. 
Pomohla mi tiež spolužiačka z Nit-
ry. Pravidelne organizuje bazár a 
výťažok z neho putuje na konkrétny 
cieľ. Po veľkom úsilí sa nám podari-
lo vyzbierať potrebnú sumu. Dnes 
môžem povedať, že to bol zázrak a 
peniaze nám akoby spadli z neba,“ 
pokračuje s dojatím v hlase. 

Možná úprava
Nové vozidlo Volkswagen Tou-

ran je už objednané a čaká sa už 
iba na jeho dodanie. „Vyberali sme 
z viacerých značiek, ale napokon 
sme zvolili práve nemeckého vý-
robcu. Kúpu som konzultovala s 
odborníkmi a známymi, ktorí sa do 
problematiky vyznajú. Potrebovali 
sme totiž čo najspoľahlivejšie vo-
zidlo, ktoré sa bude dať v budúc-
nosti podľa potreby upraviť. Verím, 
že sme si dobre vybrali a aj vďaka 
darcom nám bude slúžiť dlhé roky,“ 
vyslovila želanie Iveta a dodala: 
„Veľmi pekne ďakujem každému, 
kto nám akýmkoľvek spôsobom 
pomohol. Ďakujem i Nadácii Žele-
ziarne Podbrezová a všetkým jed-
notlivcom, ktorí nám umožnili kúpu 
vozidla a tým skvalitnili každoden-
ný život.“

Naše nadácie
Nadácia Železiarne Podbrezo-
vá a Nadácia Miška Sotáka sa 
zameriavajú na poskytovanie 
finančnej a materiálnej pomo-
ci, organizovaniu rôznych podu-
jatí v oblastiach sociálnej sféry, 
zdravotníctva, kultúry, vzdeláva-
nia a športu. Podporujú región, 
pomáhajú chorým a postihnu-
tým spoluobčanom zmierniť 
ich ťažký údel, horehronským 
deťom a mládeži pri vzdelávaní 
a pri športe, občianskym zdru-
ženiam pri zachovaní kultúrnych 
hodnôt alebo pri ochrane život-
ného prostredia. 

O výpomoc sa môžu uchádzať 
fyzické osoby zo sociálne slabších 
vrstiev, ľudia talentovaní v ob-
lasti kultúry a športu, dlhodobo 
chorí, zdravotne a mentálne pos-
tihnutí. Požiadať môžu tiež mla-
dé a talentované osoby o finan-
čné prostriedky alebo materiálnu 
podporu vo vzdelávaní.

Finančná alebo materiálna 
pomoc môže byť poskytnutá aj 
právnickým osobám, ktoré vy-
víjajú činnosť v oblastiach pod-
porovaných nadáciou, teda na 
úseku sociálnej starostlivosti, v 
oblasti zdravotníctva, vzdeláva-
nia, kultúry a športu.
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Jedálny lístok
11. – 17. 3. 2024

Pondelok
Polievky: fazuľová kyslá, zelenino-
vá so šunkou, pečivo. 
• Hovädzia roštenka cigánska, ryža, 
čalamáda, 
• Bravčový perkelt, cestovina, 
• Špenátové listy s hlivami, opeka-
né zemiaky, 
• Pikantný syrový šalát, pečivo. 

Utorok
Polievky: kelová s ryžou, údenino-
vá, pečivo. 
• Bravčový rezeň gordon blue, ze-
miaková kaša, šalát, 
• Pečené kuracie stehno, tarhoňa, 
kompót, 
• Šéfovský šalát, 
• Lievance s lesným ovocím, 
• Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: slepačia, paradajková s 
cestovinou, pečivo. 
• Hovädzí guláš maďarský, knedľa, 
• Morčacie prsia na hrášku so šam-
piňónmi, ryža, šalát, 
• Štefanská sekaná pečienka, ze-
miakový prívarok, chlieb, 
• Zapekaná brokolica s tofu, 
• Bageta Apetito. 

Štvrtok
Polievky: stupavská zabíjačková, 
pohronská, pečivo. 
• Husárska roláda, zemiaky, cvikla, 
• Baraní guláš, halušky, 
• Treska na masle, dusená zeleni-
na, 
• Dukátové buchtičky s vanilkovým 
krémom.

Piatok
Polievky: gulášová, mrkvová s pó-
rom, pečivo. 
• Bravčové stehno nitrianske, 
knedľa, 
• Kuracie prsia prírodné, ryža s me-
xickou zeleninou, šalát, 
• Lasagne mäsové, 
• Zemiakové knedličky slivkové, 
maková posýpka, 
• Bageta Gurmán.

Sobota
Polievka: francúzska, pečivo. 
• Podtatranský plnený bravčový re-
zeň, zemiaky, uhorka, 
• Goralská pochúťka, cestovina. 

Nedeľa
Polievka: terchovská, pečivo. 
• Morčacie prsia s paprikou a bro-
kolicou, ryža, šalát, 
• Bravčový rezeň na rasci, tarhoňa, 
čalamáda.

,

Jedálny lístok 
18. – 24. 3. 2024

Pondelok
Polievky: oravská fazuľová, špená-
tová so syrovými haluškami, pečivo. 
• Kuracie stehno na zelenine, štu-
chané zemiaky s cibuľkou, 
• Hovädzí guláš debrecínsky, ces-
tovina, 
• Zapekaný bravčový rezeň so sy-
rom, fit šalát, 
• Granatiersky pochod, cvikla. 

Utorok
Polievky: karfiolová, bulharská, pe-
čivo. 
• Morčacie prsia plnené nivou, 
ryža, šalát, 
• Bravčová pečená krkovička, ka-
pusta, knedľa, 
• Ryba na vidiecky spôsob, zemia-
ky, šalát, 
• Bolonské špagety, 
• Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: hovädzia s cestovinou, 
tekvicová, pečivo. 
• Vyprážané čevapčiči, zemiaky, 
šalát, 
• Kuracie prsia na brokolicovom 
kréme, fusilli, 
• Džuveč z bravčového mäsa, 
uhorka, 
• Buchty na pare s nutelou, mako-
vá posýpka, kakao, 
• Bageta salámová. 

Štvrtok
Polievky: prešporská, krúpková, 
pečivo. 
• Hovädzie dusené, kôprová omáč-
ka, knedľa, 
• Bravčový rezeň na hubách, ryža, 
šalát, 
• Pečené zemiaky s paradajkovou 
omáčkou, 
• Klužská kapusta. 

Piatok
Polievky: šošovicová kyslá, frank-
furtská, pečivo. 
• Bravčový rezeň telgártsky, zemia-
ková kaša, uhorka, 
• Jelenie ragú s brusnicami, cesto-
vina, 
• Restovaná kačacia pečeň, hráš-
ková ryža, cvikla, 
• Plnené rožky orechové, kakao, 
• Bageta s morčacím mäsom. 

Sobota
Polievka: roľnícka, pečivo. 
• Hovädzí guláš znojemský, tarho-
ňa, šalát, 
• Kuracie prsia s broskyňou a sy-
rom, ryža. 

Nedeľa
Polievka: hrášková s údeninou, pe-
čivo. 
• Morčacie prsia orientálne, slo-
venská ryža, uhorka, 
• Hovädzia roštenka na slanine, 
opekané zemiaky, cvikla.

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Na prelome mesiacov február a 
marec sa v nórskom Holmenkol-
lene, severozápadnom predmestí 
hlavného mesta Oslo, uskutočnilo 
7. kolo Svetového pohára v biatlo-
ne. Predstavili sa v ňom aj sestry 
Remeňové, pretekárky Biatlono-
vého oddielu ŠK Železiarne Pod-
brezová.

Hneď v úvodný deň podujatia sa 
na štart postavili obidve naše biat-
lonistky. Čakali ich vytrvalostné 
preteky na 15 kilometrov, kde sa 
za každý netrafený terč pripočítava 
súťažiacim jedna trestná minúta. 
Ako prvá z našich vybehla na trať 
Zuzana so štartovým číslom 46. Po 
prvých dvoch ležkách, kde minula 
len raz, bolo dôležité zvládnuť ďal-
šie dve streľby v stoji. To sa našej 
pretekárke podarilo a celkovo tak 
trafila 19 z dvadsiatich terčov. K 
tomu pridala veľmi dobrý beh, 
čo v cieli znamenalo výborné 22. 
miesto. Získala zaň aj 19 bodov do 
celkového hodnotenia Svetového 
pohára. 

Mária štartovala s číslom 82. 
Hoci bežecky za svojou dvojičkou 
na trati veľmi nezaostávala, šesť 
nesklopených terčov ju odsunulo 
až na 77. priečku. 

Povzbudenie do ďalších štartov
Dvadsiata druhá pozícia Zuza-

ny Remeňovej je nielen jej nové 
kariérne maximum vo Svetovom 
pohári, ale aj najlepšie umiestne-
nie slovenskej pretekárky na naj-
vyššej úrovni v aktuálnej sezóne. 
„Som maximálna spokojná, mám 
obrovskú radosť a určite je to pre 
mňa povzbudenie do ďalších pre-
tekov, ktoré nás čakajú,“ povedala 
po pretekoch rodáčka z Hruštína. 

Hoci zdravotne nebola pred štar-
tom stopercentne fit, na trati odo-
vzdala zo seba všetko a nakoniec to 
vyšlo na výbornú. „Nastavila som 
si hlavu, že nemôžem riešiť zdra-
votný stav a snažila som sa robiť 
maximum. Bol z toho super výkon 
na strelnici, ale aj na trati. Vôbec 

by som pred pretekmi nepovedala, 
že to vyjde až na takéto umiestne-
nie.“

A to mohla byť podbrezovská 
biatlonistka pri troche šťastia ešte 
vyššie a dokonca útočiť na prvú 
desiatku. Delil ju od nej len jedi-
ný netrafený terč, ktorý znamenal 
minútu navyše. „Určite ma TOP 10 
mrzí, bola som k nej blízko. Ale aj 
22. miesto vo Svetovom pohári je 
pre mňa super výsledok. Koneč-
ne som predviedla streľbu, ktorú 
mám natrénovanú z tréningov.“ 

Zuzane vyhovoval aj priebeh vy-
trvalostných pretekov, ktorý bol 
podľa jej slov ideálny. „Hneď v 
prvom kole som sa chytila prete-
kárky z Fínska a bežala som s ňou 
až tri kolá, takže som využívala jej 
energiu a mohla sa za ňou ťahať. 
Po druhej ležke som sa stretla s 
Poľkou a navzájom sme sa potiahli 
až do cieľa.“

Obidve naše sestry sa predstavili 
aj v záverečnej miešanej štafete, 
kde slovenské kvarteto doplnili Da-
mián Cesnek a Tomáš Sklenárik. V 
cieli ich klasifikovali na 17. priečke.

Zuzana Remeňová v cieli vytrvalostných pretekov.	 Foto: J. Svoboda

Zuzana Remeňová opäť 
prekonala svoje kariérne maximum

Naša bývalá žiačka úspešná 
aj na majstrovstvách sveta

Ema Kapustová so striebornou medai-
lou.                                     Foto: I. Stančík

V dňoch 23. februára až 2. mar-
ca sa v estónskom meste Otepää 
uskutočnili Majstrovstvá sveta ju-
niorov a kadetov v biatlone. Na-
júspešnejšou pretekárkou zo slo-
venskej výpravy bola absolventka 
Súkromného gymnázia Železiarne 
Podbrezová Ema Kapustová.

Biatlonistka z Revúcej rozšírila 
svoju tohtoročnú medailovú zbier-
ku, keď k dvom bronzom z európ-
skych šampionátov (seniorského 
i juniorského) pridala v Estónsku 
ešte dve striebra. Úspešná bola vo 
vytrvalostných pretekoch na 12,5 
kilometra a takisto v pretekoch s 
hromadným štartom, kde trať me-
rala deväť kilometrov. Tam dokonca 

prehrala v boji o zlato len o necelú 
sekundu s Nemkou Kinkovou.

„Som veľmi spokojná, zo šampi-
onátu odchádzam s dvoma medai-
lami a jedným glóbusom, o ktorom 
som pred majstrovstvami ani ne-
snívala. Samozrejme, trochu ma 
mrzí, že som v pretekoch s hromad-
ným štartom tesne prehrala v boji 
o zlato, bolo to veľmi veľmi blízko, 
ale na to, ako sa tie preteky vyvíjali 
od začiatku, som neskutočne rada 
aj za striebro,“ povedala Ema po 
pretekoch.

V závere šampionátu bola fi-
nišmankou juniorskej štafety, kde 
okrem nej bežali Kristína Makoví-
nyová, Sára Pacerová a Alžbeta Gar-
guláková. Boli to posledné preteky 
Emy medzi juniorkami. V cieli patri-
lo slovenským dievčatám 6. miesto.
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Spomienky
„S tichou spomienkou k tvojmu 
hrobu chodíme a pri plamienku 
sviečky sa za teba modlíme. Čas 
plynie ako tichej rieky prúd, kto ťa 
mal rád, nemôže zabudnúť.“
Dňa 28. februára uplynuli tri smut-
né roky, čo nás navždy opustil náš 
milovaný

Peter BICIAN z Podbrezovej.
Prosím, venujte mu tichú spomienku. 

S úctou a láskou spomína smútiaca rodina
...

„V neznámy svet odišiel si spať, za-
plakal každý, kto mal ťa rád. Odišiel 
si od nás, my ostali sme v žiali, no 
vždy budeš v srdciach tých, ktorí ťa 
milovali.“
Dňa 28. februára sme si pripome-
nuli devätnáste výročie odvtedy, 

čo nás navždy opustil náš drahý manžel, otec, dedo, 
brat a spolupracovník

Dušan SCHVARZBACHER z Brezna.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti-
chú spomienku.

Spomíname s láskou a úctou
...

Dňa 1. marca sme si pripomenu-
li tridsať rokov odvtedy, ako nás 
navždy opustil manžel, otec, starý 
otec a prastarý otec 

Štefan KOVÁČIK z Jasenia.
Kto ste ho poznali, venujte mu ti-
chú spomienku.

S láskou a úctou spomína celá rodina

Poďakovanie
Ďakujeme všetkým príbuzným, 
priateľom, susedom, bývalým spo-
lupracovníkom a známym, ktorí sa 
prišli rozlúčiť s naším milovaným 
manželom a otcom 

Jurajom ZAHRADNÍKOM 
z Dolnej Lehoty, 

ktorý nás opustil dňa 13. februára vo veku 65 rokov. 
Zároveň ďakujeme za prejavy sústrasti a za kveti-
nové dary. 

Smútiaca rodina

V tajničke sa ukrýva marcová pranostika.

***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***

Hrajte o knihu o hrade Ľupča
Opäť sme si pre vás pripravili súťažnú krížovku. Ak sa chcete zapojiť do súťaže, pošlite nám znenie tajničky do redakcie poštou 
alebo e-mailom, najneskôr do 18. marca. Okrem svojho mena napíšte aj odborný útvar alebo prevádzkareň, kde pracujete. Na 
jedného z vás čaká kniha o hrade Ľupča. Meno výhercu uverejníme v nasledujúcom vydaní novín.

V marci blahoželáme
Pracovné jubileá

15 rokov
Marek GIERTL

Lukáš KUKUČKA
Daniel KUPEC
Peter VLČEK

20 rokov 
Iveta ĎURICOVÁ
Janka GRÍLLIOVÁ

Michal HELEBRANDT
Oldřich KOVÁČ

Ing. Ervín MIKULÁŠ
Marek PÔBIŠ
Ján SCHNÍRER

Peter VONDERČÍK
Andrej ZEMAN

25 rokov
Marek ALBERTY

Vo februári odišli
do predčasného 

starobného dôchodku
Oto PETRÍK

Pavel POLIAK
Milan TALIAN

Stanislav TALIAN

V mene vedenia akciovej spo-
ločnosti Železiarní Podbrezo-
vá im ďakujeme za odvedenú 

prácu a do ďalších rokov života 
želáme veľa slnečných dní.

30 rokov
Ivan BELKO

35 rokov
Pavol LUPTÁK
Aurel STARKE

40 rokov
Juraj ENGLER

Životné jubileá 
Jozef GAJDOŠÍK
Jaroslav CHICHO

Michal KRAHULEC
Marcel POBOŽNÝ
Miloš PREČUCH

Zuzana RUDNAYOVÁ
Jozef ŠTULRAJTER

Ivan DOLŇAN
Igor ENGLER

Ján FÁBRY
Jozef JURKO

Anna KLIMENTOVÁ
Jozef KOVÁČIK
Peter KRÁLIK

Jozefína MEDVEĎOVÁ HORSKÁ
Ing. Igor ČELLÁR
Ing. Ivan DANKO

Kamila FEDOROVÁ
Ján FRITZMAN

Ing. Jana JANOVCOVÁ
Ing. Ivan MAJERČÍK

Výherca súťažnej krížovky
Správne znenie tajničky z Podbrezovana č. 4, v ktorej 
sa ukrývalo dokončenie citátu od brazílskeho textára 
a spisovateľa Paula Coelha: „Svet sa mení...“ Tajnič-
ka: „na základe vášho príkladu, nie na základe vášho 
názoru.“ Z úspešných riešiteľov sme vyžrebovali Ma-
reka Béreša z prevádzkarne oceliareň. Vecnú cenu 
od FK Železiarne Podbrezová si výherca môže pre-
vziať v redakcii v pracovné dni od 7.30 do 15.30 hod.

Inzerát
Predám 3-izbový byt s rozlohou 
74 m² na 2. poschodí na sídlisku 
Štiavnička. Cena dohodou. Kontakt 
0903 546 089.

Spomienky
Dňa 26. februára uplynulo tridsať-
päť rokov, ako nás navždy opustil 
náš drahý manžel, ocko a starký

Milan PREČUCH 
z Čierneho Balogu.

S láskou a úctou 
spomína celá rodina

...
„Zbohom bolí, keď príbeh nekončí 
a kniha sa zatvorí.“
Dňa 27. februára uplynulo dvanásť 
rokov odvtedy, ako sme sa navždy 
rozlúčili s milovaným synom, man-
želom, otcom a bratom
Jaroslavom ŤAŽKÝM z Michalovej.

S láskou a úctou spomíname

Autor:
PK

rozoberal 
stehy hrča hliny vokalizovaná 

predložka
Civilná 
obrana

starogrécky 
peniaz

strádal, 
trápil sa

skr. súhvezdia 
Baran (Aries) vlastní býv. kazašské 

hlavné mesto
zoťala, 
usekla T1 v (lek.)

pohonné 
hmoty

prísada 
do jedál

značka cigár     
nikel 

(chem.)
címer

plošná miera
T3              typ ruských 

lietadiel    

ruský súhlas Univerzita 
Karlova

Rudolf (dom.)
podopri         ruská rieka    

Zolov 
románostrá 

zelenina neobutí

Adela 
(dom.)

vrch Veľkej 
Fatry         

balkón 
(nem.) 

tamten, 
henten

trend zväč-
šovania sa

lantán 
(chem.)

dravý vták      
slov. výrobca 

úžitkové-
ho skla     

EČV Žiliny     

posielať 
(angl.)

oznamuje 
úradom skoro (nem.)

Pomôcky: 
TAUJ, URESA, 

BIND
lesné 

zvieratá

odnes, zanes   väzenie 
(hov.)        nočná vidina  

Elena (dom.) dvojica ruské 
pohorie

základná 
číslovka

vyťahuje meč      Európska 
futb. asociácia    

chudoba močenie 
(lek.)

nadšenie
Baltské more   nádoba 

na popol     domáce 
zvieranezmysel, 

hlúposť
strešná 

konštrukcia

mačkovitá 
šelma

viazať    potajme, 
utajene          

Bachelor of 
Business Ad-
ministration

farba na 
vajíčka

povolený, 
odblokovaný 

(angl.)

orol (čes.)     EČV Rožňavy     
označenie 

českých 
lietadiel udieraj

Národná 
knižnica T2 citoslovce 

buchnutia

tá 
po latinsky

patriaca 
Adamkovi

Izabela 
(dom.)
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Tréner Roman Skuhravý neskrýval po po-
stupe obrovskú radosť. Foto: M. Štefánik

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Víťazný hetrik 
podbrezovských kolkárok

Po úspešnom vystúpení našich 
kolkárov v Lige majstrov, kde po-
stúpili do Final Four, si pekný vý-
sledok pripísali aj ich podbrezov-
ské kolegyne. Tretíkrát v rade sa 
stali víťazom AGRO-CS extraligy. 
Titul obhájili suverénne, keď si za 
celú sezónu pripísali pätnásť ví-
ťazstiev a len jednu prehru. Vďa-

ka prvenstvu získali aj právo účas-
ti vo Svetovom pohári družstiev, 
ktorý sa uskutoční v októbri tohto 
roku v Budapešti.

Druhé miesto obsadili hráčky TJ 
Rakovice a tretie skončilo družstvo 
TJ Lokomotíva Vrútky. Naše kolkár-
ky čakajú ešte turnaje Slovenské-
ho pohára, na ktorých takisto ob-
hajujú vlaňajšie prvenstvo. Budú v  
pozícii favorita, preto aj tento rok 
veríme vo víťazné double.

Ženský tím s trénerom D. Mócom. 	 Foto: I. Mihaliska

Cieľ splnený – železiari 
postúpili medzi poltucet najlepších

žomberku. Išlo o posledný zápas, 
pričom situáciu sme mali stále 
vo vlastných rukách. No každý, 
kto ligu sleduje vie, že pod Če-
braťom sa nehrá ľahko. Liptáci sa 
prezentujú poctivou defenzívou a 
už vopred bolo známe, že ihrisko 
nebude v najlepšej kondícii, čo 

dokončenie zo strany 1 podbrezovskému štýlu hry nese-
dí. Navyše, nášmu tímu chýbalo 
viacero hráčov základnej zostavy, 
preto ich museli zaskočiť mladíci. 

V prvom polčase sa domáci do-
stali do vedenia, keď sa hlavičkou 
prezentoval Chrien, následná Ko-
váčikova strela nebola úspešná. Te-
rén bol čoraz náročnejší a oba cel-
ky s ním museli vytrvalo bojovať. 

Po zmene strán sme začali ak-
tívne, ale stále tomu chýbal gól. 
A keď videl v 78. minúte červenú 
kartu Mrva, prognózy do záveru 
duelu neboli veľmi priaznivé. Z 
priameho kopu sa následne pre-
sadil Selecký a rozdiel bol dvoj-
gólový. Iskierku nádeje vykresal 
hlavou Bartoš, no najtesnejší stav 
už domáci ubránili. Podbrezová v 
Ružomberku prehrala, no zaváhali 
aj Trenčín s Banskou Bystricou, a 
tak sme z piateho miesta postúpili 
do nadstavbovej časti. 

Skvelí fanúšikovia
Na ihrisku zavládla radosť. Para-

doxne, v jednom i druhom tábo-
re. A to sa nestáva často. Železiari 
síce nezískali ani bod, ale medzi 
poltuctom najlepších chýbať ne-
budú. 

„Celý duel sme sa snažili, aby 
sme boli úspešní a strelili gól. Že 
sa nám to nepodarilo, je daň za 
ťažký terén a dôležitosť zápasu. 
Je to pre mňa ale najveselšia pre-
hra. Dovolím si tvrdiť, že sme za-
slúžene medzi šesticou najlepších 
za to, ako robíme futbal. Teším sa 
na ďalších ťažkých desať zápasov 
v nadstavbe,“ povedal po stretnu-
tí Roman Skuhravý, kormidelník 

Podbrezovej a doplnil ho kapitán 
Mikuláš Bakaľa: „Zápas mal dvoch 
víťazov. Ešte som nezažil, aby sme 
stretnutie prehrali a tešili sa. Emó-
cie boli ako na horskej dráhe. Priš-
li polená pod nohy, ťažký terén, 
červená karta. Šťastie stálo pri 
nás. Mali sme chýbajúcich hráčov 
pre karty a zranenia. To nie sú vý-
hovorky, ale fakty. Som rád za celý 
klub. Teraz sa môžeme upokojiť a 
hrať svoju hru. Toto mužstvo ešte 
ukáže svoju silu.“

Pochvalu si zaslúžia aj naši fanú-
šikovia. Autobusom, ale aj indivi-
duálne merali cestu pod Čebrať. 
Napokon sa ich v sektore hostí 
zišlo viac než sto, čo bol rozhodne 
najväčší výjazd za posledné roky. 
Neustále hnali svojich za úspe-
chom. A hoci si železiari pripísali 
prehru, po stretnutí panovala v 
našom tábore veľká radosť. Pod-
brezová sa totiž znovu predstaví 
medzi najlepšími. 

Zaujímavosťou stretnutia v Ru-
žomberku bol i fakt, že sme nastú-
pili s vekovým priemerom hráčov 
21,1 roka, čo je najmenej v histórii 
podbrezovského klubu. Nadstav-
bová časť Niké ligy pokračuje už 
tento víkend.

Do Ružomberka pricestovalo z Podbrezovej viac ako sto fanúšikov. 	 Foto: M. Štefánik

SÚHRN NIKÉ LIGY

21. kolo: FK Železiarne Podbrezová 
– FK DAC 1904 Dunajská Streda 0:0
Rozhodovali: Kráľovič – Hancko, 
Pozor. ŽK: Paraj, Bajo – Dimun. 
Diváci: 1 517.

Podbrezová: Rehák – Bartoš, 
Bakaľa, Mielke – Kováčik, Bajo, 
Chyla (68. Š. Faško), Sanusi (83. 
Okunola) – Paraj – Kabongo (73. 
Talakov), Osei (83. Galčík).

Dunajská Streda: Popović – 
Gruszkowski (66. Mendez), Ka-
čaraba, Brunetti, Andzouana – 
Dolček (46. Yapi), Dimun, Vitális, 
Ramadan (78. Gavrič) – Koné (46. 
Barišić), Jürgens (83. Káčer).

22. kolo:  MFK Ružomberok – FK 
Železiarne Podbrezová 2:1 (1:0)
Góly: 21. Chrien, 81. Selecký – 
90. Bartoš. Rozhodovali: Ziemba 
– Vorel, Vass. ŽK: Maslo, Chrien, 
Múdry, Boďa – Bartoš, Ridman, 
ČK: 79. Mrva. Diváci: 1 357.

Ružomberok: Frühwald – Gab-
riel, Malý, Mojžiš (27. Maslo) – 
Luterán, Lavrinčík (82. Múdry), 
Zsigmund, Selecký – Hladík (82. 
Šefčík), Chrien (82. Boďa), Tučný 
(56. Gerec).

Podbrezová: Rehák – Bartoš, Ba-
kaľa, Mielke – Kováčik, Chyla (59. 
Markovič), Š. Faško (82. Okonula), 
Ridwan (82. Kabongo) – Assinor, 
Masaryk (59. Yirajang), Talakov 
(59. Mrva).

Program Niké ligy
1. kolo – sobota 9. marca o 17.30: 
MŠK Žilina – FK Železiarne Pod-
brezová. 
2. kolo – sobota 16. marca o 
15.00: FK Železiarne Podbrezová 
– MFK Ružomberok.

Keď futbal nie je len o súperení...

Pre FK Železiarne Podbrezová sú 
prioritou nielen výsledky, špor-
tové napredovanie, výchova mla-
dých hráčov či úspechy klubu. Ide 
aj o hodnoty, ktoré vyznáva a kto-
rými sa prezentuje. Už v akadémii 
vedú chlapcov k úcte a rešpektu. 
Pretože prvoradé je byť dobrým a 
slušným človekom a až potom ús-
pešným futbalistom. Vedenie FK 
podporuje zmysluplné myšlienky, 
a preto sa rozhodlo, že naši hráči 
nastúpia na jeden zo zápasov Niké 
ligy v retro dresoch, ktoré budú 
následne ponúknuté fanúšikom v 
dražbe. 

Slovo dalo slovo a železiari si pô-
vodné dresy obliekli v jesennom 
domácom súboji proti Spartaku 
Trnava. Po odohraní duelu klub 
vyhlásil dražbu na sociálnej sieti. 
Zapojilo sa do nej mnoho priazniv-
cov. Spoločne sa podarilo vyzbierať 
2-tisíc eur, ktoré putovali občian-
skemu združeniu Svetielko nádeje. 
To už roky pomáha ťažko chorým 
deťom a ich rodičom v neľahkej ži-
votnej situácii. Pred zápasom s Du-
najskou Stredou odovzdali Michal 
Budovec, športový manažér FK 
Železiarne Podbrezová a Mikuláš 

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Zľava: maskot Železiar, M. Budovec, M. Bakaľa, I. Obšajsník a J. Kolár po odovzdaní sym-
bolického šeku a pamätného dresu. 	 Foto: M. Štefánik

Bakaľa, kapitán nášho tímu, sym-
bolický šek Igorovi Obšajsníkovi, 
riaditeľovi združenia a Jánovi Kolá-

rovi, členovi organizácie. 
No nielen takéto milé gesto 

charakterizovalo domáci súboj 
proti Dunajskej Strede. Zaujímavý 
počin sa odohral i na tribúne. Do 
Podbrezovej pricestovali podporiť 
súpera aj fanúšikovia zo Žitného 
ostrova. Na tom by nebolo nič 
výnimočné, veď mužstvo chodia 
povzbudzovať pravidelne. Sektor 
hostí v Zelpo aréne však nemá 
strechu. A keďže pred zápasom i 
počas neho na Horehroní pršalo, 
náš klub sa rozhodol „presťaho-
vať“ fanúšikov zo sektoru hostí 
na hlavnú krytú tribúnu, aby mali 
strechu nad hlavou a nezmokli. 
Tento počin neunikol pozornosti 
ani vedeniu Niké ligy, ktoré tento 
krok vyzdvihlo na svojom oficiál-
nom webe. Podobným počinom 
sa náš klub prezentoval aj v mi-
nulosti. Pretože futbal nie je len o 
súperení, ale aj ľudskosti a úcte k 
druhému...

V pohári proti Slovanu
Futbalisti FK Železiarne Podbrezová účinkujú okrem Niké ligy aj v po-
hárovom Slovnaft Cupe. Už najbližšiu stredu (13. marca) cestujú na Te-
helné pole, kde ich vo štvrťfinálovom súboji čaká favorizovaný Slovan 
Bratislava. Pre mladé mužstvo z Horehronia pôjde o zaujímavú kon-
frontáciu so suverénom našej najvyššej súťaže. Duel má výkop o 20.30 
a pozrieť si ho budete môcť aj v televíznom prenose. Štvrťfinále pohá-
ra sa nehrá na odvety, jeho víťaz automaticky postupuje do semifinále. 

Podbrezová si zatiaľ v pohárovej súťaži počína suverénne. Odohrala 
štyri duely a strelila v nich až 28 gólov. Najskôr vyhrala na pôde Tatranu 
Čierny Balog 12:0, následne vyradila zo súťaže Hamšík Academy Banská 
Bystrica po výsledku 4:1, v Trebišove triumfovala vysoko 9:0 a do štvr-
ťfinále sa zverenci Romana Skuhravého dostali cez Zlaté Moravce, keď 
na ich pôde zvíťazili 3:1. 

Slovnaft Cup je pre našich hráčov rovnako dôležitý ako liga, čo pove-
dal aj stredopoliar Vincent Chyla v rozhovore pre náš dvojtýždenník: 
„Na pohár kladieme taktiež dôraz. Pevne veríme, že zvládneme obe sú-
ťaže – teda Slovnaft Cup i Niké ligu.“ 

Milan Gončár


